

Opfølgning på projekter under planstrategien

	Projekt mål	Tovholder	Aktiviteter	Resultater	Bemærkninger
1	50% af private virksomheder skal inden 2016 arbejde aktivt på at nedbringe deres energi- og ressourceforbrug	KOMUD	<p>Varde Kommune samarbejdede i foråret med Vækstforum om et energiseminar i Varde Kommune for virksomheder i Varde Kommune og omegnskommuner. Seminaret var del på virksomheder der havde arbejdet med gængse optimeringsmuligheder og virksomheder der ikke var kommet så langt. Arrangementet blev aflyst på grund af at der var for få virksomheder fra omegnskommuner der meldte sig.</p> <p>Dertil kommer Borgmesterens runde blandt virksomheder, hvor der helt klart er en opfattelse, at en markant andel af virksomhederne har eller er i gang med at arbejde med energioptimeringer. Det gør de af nød og for at bevare konkurrenceevnen.</p>	Målet skønnes opfyldt.	
2	Lokalplanlagt erhvervsareal til virksomheder med fokus på energi og ressourceoptimering	Plan og Byg	Pt. er der mange ledige erhvervsarealer og kun få solgte. Der opleves ingen særlig efterspørgsel efter sådanne arealer.	Ingen solgte arealer	Målsætningens opdeling i erhvervsarealer synes utydeligt og skal i givet fald indarbejdes i kommuneplanen.
3	Etablering af mindst en ny virksomhed årlig inden for grøn teknologi og genanvendelse	KOMUD	Emnet drøftes løbende med Varde erhvervsråd, der inddrager emnet i deres virksomheds- og iværksætterrådgivning.	<p>Der er en hel underskov af håndværkere mm. der er startet med solcelleanlæg. Hertil kommer Titan.</p> <p>Målsætningen skønnes opfyldt.</p>	
4	Udbud af naturaktiviteter for turister forøges	NaturKulturVarde	<p>Nye aktiviteter er primært bygget op omkring EU-projektet Maritime oplevelser og om Naturpark Vesterhavet.</p> <p>Der er udviklet turaktiviteter indenfor:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Varde å (fra Varde havn til Ho bugt) - Ho/Skallingen og Blåvand - Varde å-dag - Filsø 	<p>Mange ture er afholdt og nye koncepter er afprøvet bl.a. i samarbejde med flere interessenter.</p> <p>Varde å-dag bliver en årlig event.</p>	Der er perspektiv i at styrke samarbejdet med de øvrige turistaktører, men heri er der også udfordringer omkring koordinering, rollefordeling, kompetencer hos

				Ta på Tur folderen får flere og endnu mere varierede ture.	frontpersonalet og branchens erkendelse af indtjeningspotentialet.
5	Energiforbruget i privat boliger mindskes ved blandt andet bedre isolering	Teknik og Miljø	Energiforbruget nedsættes gennem oplysningskampagner og informationsmøder m. borger/virksomhed/kommune	Der er opslået en stilling som energikonsulent i Teknik og Miljø, der som opgave bl.a. har at tilrettelægge informationsmøder mv.	Der har været afholdt ansættelsessamtaler og ansættelse af energikonsulenten pågår pt.
6	Minimere affaldsproduktion og fokus på genanvendelse	Teknik og Miljø	Nedbringe affaldsmængderne gennem oplysning og målrettede kampagner. Genanvendelsesprocenten søges øget gennem behandling af affaldet,	Med vedtagelsen af kommunens affaldsplan 1/6 2012, er genbrugsordningen udvidet idet den grønne genbrugsspand nu er todelt- papir, pap og blød plast i det ene rum og glas, metal og hård plast i det andet. Der oprettes et område på hjemmesiden med gode råd om at kunne nedbringe sin affaldsmængde, f.eks hvordan siger man nej tak til reklamer.	
7	Genkendelig og tilgængelige affaldsspande i byer og natur og for folk på farten skal være et nemt valg	Drift	Projektplan er udarbejdet og sendt i høring hos interne og eksterne interessenter med få indkomne bemærkninger.	Projektplanen er endnu ikke godkendt.	
8	Vedligehold af grønne områder med mindre energiforbrug	Drift	Projektplan er udarbejdet og sendt i begrænset høring uden indkomne bemærkninger. Medarbejdere har deltaget i KørGrønt kurser. Indkøb af batteridrevet hæklipper, som medarbejderne er meget tilfredse med. Robotklipper indkøbt og afprøvet med tilfredsstillende resultater.	Projektet er i gang og forventes at opfylde målet.	Flere robotklippere overvejes indkøbt i 2013.

9	Varmeforsyningsplan, herunder a) forsyningsgraden af lokalt produceret CO2 neutral energi forøges, b) boliger udenfor områder med fjernvarmeforsyning skal overgå til privat grøn energiforsyning	Teknik og Miljø	Der er pt et udbud ude om udarbejdelse af en "Strategisk Energiplan" for Varde Kommune. Planen skal bl.a. indeholde elementer der hører til en varmforsyningsplan.	Udbud har været afholdt, der er modtaget tilbud fra interesserede rådgivere.	Poul har sagen.
10	75% af turist- og udlejningsbureauer reklamerer for ren kommune	KOMUD	Gennemføres med en energibesparelsspejce til fritidshuse i regi af vivaVARDE. Pjecen ligger i sommerhusene ved sæsonstart 2013	Forventes opfyldt.	
11	50% af sommerhuse til udlejning er med i en energimærkningsordning	KOMUD	Afmærkningsordning er drøftet med udlejningsbureauer, men ordningen er lukket ned, hvorfor projektet også er det.	Gennemføres ikke.	
12	Antal af faldefærdige bygninger begrænses	Plan og Byg	Antallet af faldefærdige bygninger i kommunen er uklart, hvorfor udvikling ikke kan måles. Med udgangspunkt i de afsatte midler er 3 ejendomme nedrevet i 2011 og 2-3 ejendomme forventes nedrevet i 2012.	Indsatsen er delvis lykkedes.	Der er for få midler til at gøre en markant synlig effekt, men problemstillingen er italesat overfor lokalområderne.
13	Naturinformation	NaturKulturVarde	Informationen har haft fokus på: <ul style="list-style-type: none"> - Formidling af Janderup ladeplads - Formidling af Ho, Skallingen og Langli Turistinformationen kan ses lokalt på plancher og på nettet www.oplevelvarde.dk NaturKulturVarde har ansat naturvejleder med Naturparken som primære arbejdsområde.	Der er udviklet turistinformation på dansk og tysk.	Projektet "Oplysende stier" vil styrke natur- og kulturformidlingen i området markant.
14	3 % årlig energibesparelse i kommunens bygninger	Teknik og Miljø	Gennemføres som et led i energirenoeringen af kommunens bygninger.	Der udføres energibesparende tiltag for 20 mio kr i kommunens bygninger og 10 mio kr på gadelys. Energibesparelsen registreres af økonomi.	Disponering af energisparetiltag for 2013 netop foretaget
15	Kommunens egne virksomheders brug af fossile brændstoffer til transport reduceres årlig med 2%	Staben PKT		For at imødekomme reduktion af brændstofforbruget med 2 % pr. år. Vil der skulle reduceres med hvad der svarer til udskiftning af en benzin/diesel drevet	Vi har herudover haft ca. 260 medarbejdere igennem et kursusforløb for at lærer at køre grønt. Dette evalueres inden udgangen af 2012

				<p>bil med en el-bil eller lign. I 2012 har omsorgsområdet indgået leasingaftale på en el-bil, samtidigt med, at der lige nu afprøves en el-cykel som skal erstatte en benzin/diesel bil. Derved vil besparelse i 2012/2013 være opnået.</p>	<p>ifht. Den teoretiske effekt, og der arbejdes med hvordan der kan følges op på den faktiske effekt i løbet af 2013.</p>
16	Alle kommunens egne virksomheder har en plan for 10% reduktion af materialeforbruget	Staben PKT	Derfor er der udarbejdet oplæg til projektplan for etablering af forum for vidensdeling og udvikling af nye produktområder i samarbejde med leverandører.	Den projektgruppe der blev etableret først, har ikke afsluttet projektarbejdet med et katalog over produkter, som der kan arbejdes med som planlagt. Dette har af forskellige årsager ikke været muligt.	Afventer behandling i direktion, og projektgruppens afrapportering medio 2013.
17	Renhed skal indgå som et udvælgelseskriterie i alle kommunale udbud	Staben PKT		Oplæg blev godkendt i direktionen. Sagen er afsluttet.	
18	Udvikling af renhedsbarometer	Plan og Byg	Renhedsbarometeret er udviklet i samarbejde med Aalborg Universitet og det måler den aktuelle status på udvalgte kriterier.	Barometeret har været med til at sætte fokus på Varde som ren kommune – ses f.eks. ved google søgninger, hvor barometeret kommer først ved søgning på Danmarks reneste kommune.	En særlig udfordring er, at de enkelte kriterier opdateres forskelligt, hvor især CO2-målingen kun kan opdateres årligt, hvilket gør barometeret statisk.
19	Drift af renhedsbarometer	Plan og Byg	Drift af barometeret ligger i Plan og Byg, men er et træls arbejde.	Barometret opdateres løbende, men med forskellig kadence.	